



Informativo Oficial

Município de Pirai - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990

Ano 27 – Pirai, 20 de junho de 2017 – Nº1670

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 994/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

- **CONSIDERANDO** o que consta o Processo nº 07273/2017;

- **CONSIDERANDO** ainda, o despacho da Douta Procuradoria;

RESOLVE interromper, a partir de 13/06/2017, o gozo de licença prêmio, concedida ao servidor municipal, **JOÁS NAZARIO**, Agente de Obras e Serviços Públicos, matrícula nº 6100, pela Portaria nº 748/2017, de 11/04/2017, em razão de solicitação do servidor, nos termos do art. 110, da Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, em 14 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 995/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

- **CONSIDERANDO** o que consta no Processo nº 01404/2017;

RESOLVE conceder 06 (seis) meses de licença-prêmio a servidora municipal, **SONIA MARIA ROSA**, Especialista em Educação Orientador Pedagógico, matrícula nº 6974, referente ao 1º decênio de serviços prestados a esta Municipalidade, com início em 01/08/2017 e término em 27/01/2018, nos termos do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, em 19 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 996/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

- **CONSIDERANDO** o que consta no Processo nº 02369/2017;

RESOLVE conceder 06 (seis) meses de licença-prêmio a servidora municipal, **MARCIA CRISTINA RODRIGUES**, Docente II - Português, matrícula nº 4958, referente ao 1º decênio de serviços prestados a esta Municipalidade, com início em 19/06/2017 e término em 15/12/2017, nos termos do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, em 19 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 997/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAI, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

- **CONSIDERANDO** o que consta no Processo nº 08042/2017;

RESOLVE conceder 06 (seis) meses de licença-prêmio ao servidor municipal, **JEDERSON DA SILVA SANTANA**, Agente de Obras e Serviços Públicos, matrícula nº 1415, referente ao 2º decênio de serviços prestados a esta Municipalidade, com início em 01/07/2017 e término em 27/12/2017, nos termos do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, em 19 de junho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017.

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de sistema de gestão de regime próprio de previdência social, em arquitetura web, incluindo manutenção e suporte técnico, conforme projeto básico.

Data/Hora: 03/07/2017 às 09 horas

Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos, Centro, Pirai-RJ

Informações: Secretaria Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 10h às 15h, de segunda à sexta-feira - Tel: (024) 2431-9964/9950.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017.

Objeto: Aquisição de um veículo marca volkswagen, modelo Jetta Confortline, zero Km, 1.4, TSI, 4 portas, ano 2017/2017, conforme especificação no anexo 1, de acordo com o decreto de padronização nº 2.596 de 9 de março de 2007.

Data/Hora: 03/07/2017 às 14 horas

Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16-Fundos, Centro, Pirai-RJ

Informações: Secretaria Municipal de Administração, no endereço acima referido, no horário de 10h às 15h, de segunda à sexta-feira - Tel: (024) 24319964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

JOGUE LIMPO COM NOSSA CIDADE!

O lixo jogado nos lagos e rios causa

MORTANDADE DE PEIXES

ENCHENTES

MAU CHEIRO

DOENÇAS



EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Instrumento: Contrato nº 009/17. Partes: Município de Pirai e a Empresa Editora A Notícia Ltda. Objeto: Contratação de empresa jornalística de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro e de circulação na Região Sul Fluminense, para publicação de editais, avisos e atos referente a licitações. Valor Global: R\$-40.000,00 (Quarenta mil reais). Autorização: Proc. Nº 07460/2017. Data da Assinatura: 19 de junho de 2017.

Instrumento: Contrato nº 010/17. Partes: Município de Pirai e a Empresa Jornalística Diário do Vale Ltda. Objeto: Contratação de empresa jornalística de grande circulação no Estado do Rio de Janeiro e de circulação na Região Sul Fluminense, para publicação de editais, avisos e atos referente a licitações. Valor Global: R\$-25.000,00 (Vinte e cinco mil reais). Autorização: Proc. Nº 07460/2017. Data da Assinatura: 19 de junho de 2017.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 009/2017

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração

FUNDAMENTO: Processos Administrativos nºs: 16.547, 18.461, 19.105, 19.926/2016, 00356 e 01153/2017

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2017.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição material de expediente, para atender as unidades administrativas ao Município de Pirai

BENEFICIÁRIOS:

PARCO PAPELARIA LTDA

CNPJ: 05.214.053/0001-29

ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME

CNPJ: 20.729.334/0001-08

R TARGINO DOS ANTOS EIRELI-ME

CNPJ: 11.970.581/0001-00

S. JORGE C. MONTEIRO-ME

CNPJ: 02.273.226/0001-91

PREÇOS:

LOTE 01						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	121	UN	CANETA CORRETIVA LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, ATOXICO, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 7ML	Lenora	3,10	375,10
002	16260	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, AZUL, CORPO DE PLÁSTICO, ESCRITA MÉDIA COM TAMPAS E COM RESPIRADOR LATERAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8MM DE DIÂMETRO E 140MM DE COMPRIMENTO.	Bic	1,21	19.674,60
003	7835	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, PRETA, CORPO DE PLÁSTICO, ESCRITA MÉDIA COM TAMPAS E COM RESPIRADOR LATERAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8MM DE DIÂMETRO E 140MM DE COMPRIMENTO.	Bic	1,21	9.480,35
004	7235	UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, VERMELHA, CORPO DE PLÁSTICO, ESCRITA MÉDIA COM TAMPAS E COM RESPIRADOR LATERAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8MM DE DIÂMETRO E 140MM DE COMPRIMENTO.	Bic	1,21	8.754,35
005	110	UN	CANETA FUTURA, NA COR PRETA	Paper Mate	7,58	833,80
006	65	UN	CANETA FUTURA, NA COR VERMELHA	Paper Mate	7,58	492,70
007	2150	EST	CANETA HIDROGRÁFICA, CORES DIVERSAS, MEDINDO 137MM DE COMPRIMENTO, ESTOJO COM 12 UNIDADES, PONTA FINA	Lenora	4,90	10.535,00
008	171	EST	CANETA HIDROGRÁFICA, CORES DIVERSAS, MEDINDO 137MM DE COMPRIMENTO, ESTOJO COM 12 UNIDADES, PONTA GROSSA	Lenora	13,79	2.358,09
009	2036	CX	CANETA HIDROGRÁFICA, CORPO DE PLÁSTICO, MEDINDO 134MM DE COMPRIMENTO, REFERÊNCIA PILOT 850, CAIXA COM 6 CORES.	Lenora	9,10	18.527,60
010	833	UN	CANETA MARCA TEXTO AMARELA	Lenora	2,18	1.815,94
011	248	UN	CANETA MARCA TEXTO ROSA	Lenora	1,60	396,80
012	60	UN	CANETA MARCA TEXTO VERDE	Lenora	1,60	96,00

Informativo Oficial

Município de Pirai - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Pirai-RJ - CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO

Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO

Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS**ADMINISTRAÇÃO**

Paulo Maurício Carvalho de Souza
Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9964
E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli
Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-2968
E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloísa Souza Lima Machado
Rua Santos Dumont, nº 156 - Centro
Telefone: (24) 2431-9958
E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº - Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO

Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) - Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 - Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecem@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO

Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES

Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador - Centro
Telefone:
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA

Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) - Centro
Tel: (24) 2431-9966
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) - Centro
Telefone: (24) 2431-9955
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro
Parque Florestal Mata do Amador - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9978
E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9970
E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) - Centro
Telefone: (24) 2431-9904
E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha
Rua Moacir Barbosa, nº 73 - Centro
Telefone/Fax: (24) 2411-9300
E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOS PÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9953
E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 - Centro
Telefone: (24) 2431-9968
E-mail: smt@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO**Câmara Municipal**

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 - Centro
Pirai-RJ - CEP 27.175-000
Telefone/Fax: (24) 2411-9500
E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br
Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho
Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva
1º Secretário: Ricardo Campos Passos
2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro
João Carlos dos Santos Máximo
José Paulo Carvalho de Oliveira
Luiz Fernando Colucci Júnior
Moacir Gonçalves da Rocha Júnior
Paulo César Leandro Simplício
Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social
Rua Comendador Sá, nº 96 - Centro
Telefone: (24) 2431-9981
E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

013	110	UN	CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD	Lenora	1,60	176,00
014	1093	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL - COR AZUL - PONTA REDONDA MÉDIA. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL.	Lenora	9,20	10.055,60
015	583	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL - COR PRETA - PONTA REDONDA MÉDIA. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL.	Lenora	9,20	5.363,60
016	593	UN	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL - COR VERMELHA - PONTA REDONDA MÉDIA. REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEL.	Lenora	9,20	5.455,60
017	1000	UN	CARTUCHO DE TINTA NA COR AZUL, PARA REPOSIÇÃO DE PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO - CONTEÚDO DO CARTUCHO - 5,50ML	Lenora	3,80	3.800,00
018	500	UN	CARTUCHO DE TINTA NA COR PRETA, PARA REPOSIÇÃO DE PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO - CONTEÚDO DO CARTUCHO - 5,50ML	Lenora	3,80	1.900,00
019	500	UN	CARTUCHO DE TINTA NA COR VERMELHA, PARA REPOSIÇÃO DE PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO - CONTEÚDO DO CARTUCHO - 5,50ML	Lenora	3,80	1.900,00
020	5445	UN	BORRACHA PLÁSTICA, BRANCA, FORMATO RETANGULAR 3,3 X 2,3 X 0,08 CM NO MÍNIMO	Lenora	0,50	2.722,50
021	270	UN	BORRACHA TIPO LÁPIS, FORMATO CILINDRICO DE MADEIRA, COM CILINDRO DE BORRACHA DENTRO	Faber Castell	2,40	648,00
022	50	CX	LÁPIS DE COR GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 175MM X 7,3MM, VARIAS CORES, ESTOJO COM 12 UNIDADES	Lenora	6,50	325,00
023	5070	EST	LÁPIS DE DESENHO 8MM DE DIÂMETRO, 175MM DE COMPRIMENTO VÁRIAS CORES, ESTOJO COM 12 UNIDADES	Lenora	6,00	30.420,00
024	15634	UN	LÁPIS PRETO Nº 2, COM MINA DE GRAFITE, REVESTIMENTO DE MADEIRA MACIA, PINTADA EM COR ÚNICA, MEDINDO 7,2MM DE DIÂMETRO E 175MM DE COMPRIMENTO	Lenora	0,60	9.380,40
025	198	UN	LÁPIS PRETO 4B, COM MINA DE GRAFITE, REVESTIMENTO DE MADEIRA MACIA, PINTADA EM COR ÚNICA, MEDINDO 7,2MM DE DIÂMETRO E 175MM DE COMPRIMENTO	Faber Castell	1,99	394,02
026	398	UN	LÁPIS PRETO 6B, COM MINA DE GRAFITE, REVESTIMENTO DE MADEIRA MACIA, PINTADA EM COR ÚNICA, MEDINDO 7,2MM DE DIÂMETRO E 175MM DE COMPRIMENTO	Faber Castell	2,05	815,90
027	15	UN	LAPISEIRA, EM PLÁSTICO RÍGIDO NA COR PRETA; GRAFITE MEDINDO 0,7MM; PONTA E GRIP EM METAL CROMADO; GRAFITE ACIONADO POR BORRACHA E METAL	Lenora	4,18	62,70
028	100	UN	LAPISEIRA, EM PLÁSTICO RÍGIDO NA COR PRETA; GRAFITE MEDINDO 0,9MM; PONTA E GRIP EM METAL CROMADO; GRAFITE ACIONADO POR BORRACHA E METAL	Lenora	5,22	522,00
029	15	UN	MINA PARA LAPISEIRA GRAFITE 0.7 HB, ESTOJO COM 12 MINAS.	Lenora	2,05	30,75
030	100	CX	MINA PARA LAPISEIRA GRAFITE 0.9 HB, ESTOJO COM 12 MINAS.	Lenora	2,05	205,00
031	20	UN	CORRETOR LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, FRASCO COM 18ML	Lenora	1,20	24,00
032	70	UN	FITA CORRETIVA PARA ESCRITA MANUAL - MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,1MM X 8M	Lenora	4,90	343,00
TOTAL DO LOTE 01					147.884,40	
EMPRESA VENCEDORA: S. JORGE C. MONTEIRO - ME						

LOTE 02						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	110	UN	COLA BRANCA - SÓLIDA - ATÓXICA, BASTÃO COM 10G	BRW	1,80	198,00
002	1510	UN	COLA BRANCA LÍQUIDA ATÓXICA, FRASCO DE 500GR	Piratinga	6,00	9.060,00
003	3097	UN	COLA BRANCA LÍQUIDA BICO ECONÔMICO FRASCO DE 40G	Colex	1,00	3.097,00
004	2030	CX	COLA COLORIDA 25G, CAIXA COM 6 UNIDADES	Piratinga	6,00	12.180,00
005	170	UN	COLA INCOLOR PARA ARTE, FRASCO COM 60G	Cola Descola	3,20	544,00
006	290	UN	COLA PARA ISOPOR, FRASCO DE 40G	Colex	2,45	710,50
007	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR AMARELO	VMP	2,24	3.395,84
008	1530	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR AZUL	VMP	2,24	3.427,20

009	1500	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR AZUL CLARO	VMP	2,24	3.360,00
010	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR AZUL ROYAL	VMP	2,24	3.395,84
011	1535	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR BRANCA	VMP	2,24	3.438,40
012	1536	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR CINZA	VMP	2,24	3.440,64
013	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR LARANJA	VMP	2,24	3.395,84
014	1536	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR LILAS	VMP	2,24	3.440,64
015	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR MARRON	VMP	2,24	3.395,84
016	1515	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR PRETA	VMP	2,24	3.393,60
017	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR ROSA	VMP	2,24	3.395,84
018	1546	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR ROXA	VMP	2,24	3.463,04
019	1500	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR VERDE	VMP	2,24	3.360,00
020	1516	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR VERDE ESCURO	VMP	2,24	3.395,84
021	1545	UN	BORRACHA EVA 60 X 40 2MM, COR VERMELHO	VMP	2,24	3.460,80
TOTAL DO LOTE 02					76.948,86	
EMPRESA VENCEDORA: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA - ME						

LOTE 03						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	14	UN	AGENDA ANUAL PERMANENTE, ESPIRAL, CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA EM PERCALINA.			
002	14	UN	AGENDA TELEFÔNICA COMERCIAL, FORMATO 219X145MM, NO MÍNIMO 104 FOLHAS MIOLO IMPRESSO EM PAPEL 75G/M, FORMATO EXTERNO 225X1150MM, CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA EM PERCALINA, CONTENDO EMPRESA, ENDEREÇO, CNPJ, INSCRIÇÃO ESTADUAL, TELEFONE, FAX E E-MAIL.			
003	10050	UN	CADERNO BROCHURA PEQUENO - 96 FOLHAS	Kajoma	2,60	26.130,00
004	5110	UN	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, PAUTADO, ESPIRAL, SEM DIVISÕES, COM 96 FOLHAS	Kajoma	5,76	29.433,60
005	85	UN	LIVRO DE ATA COM CAPA DE PAPELÃO PRENSADO REVESTIDO, NA COR PRETA; COM 100 FOLHAS, NUMERADAS E PAUTADAS	São Domingos	9,50	807,50
006	390	UN	LIVRO DE ATA COM CAPA DE PAPELÃO PRENSADO REVESTIDO, NA COR PRETA; COM 200 FOLHAS, NUMERADAS E PAUTADAS	São Domingos	16,50	6.435,00
007	51	UN	LIVRO DE ATA COM CAPA DE PAPELÃO PRENSADO REVESTIDO, NA COR PRETA; COM 50 FOLHAS, NUMERADAS E PAUTADAS	São Domingos	6,99	356,49
008	9	UN	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS, FORMATO 160 X 220MM, CAPA DE PAPELÃO 0,705GR	Grafset	7,39	66,51
009	365	BL	BLOCO DE RECADO ADESIVOS DE COR AMARELO, MEDINDO 38 X 50MM, EMBALAGEM CONTENDO 04 BLOCOS DE 100 FLS CADA	KIT	5,60	2.044,00
010	165	PCT	BLOCO DE RECADO ADESIVOS DE COR AMARELO MEDINDO 75 X 100MM, EMBALAGEM CONTENDO 02 BLOCOS DE 100 FLS CADA	KIT	8,39	1.384,35
011	492	UN	PASTA AZ PARA ARQUIVO - LOMBO LARGO	Polycart	8,80	4.329,60
012	81	UN	PASTA CATÁLOGO, COM CAPA DURA, TAMANHO OFÍCIO, COM COLCHETE, MEDINDO 24,7CM X 32,5CM, COR PRETA	ACP	26,70	2.162,70
013	200	UN	PASTA DE CARTÃO DUPLO COM GRAMPO TRILHO, 480G/M2, MEDINDO 240 X 320MM, COR CINZA.	Polycart	3,31	662,00
014	200	UN	PASTA DE CARTÃO DUPLO COM ABAS E ELÁSTICO, 480G/M2, MEDINDO 240 X 320MM, COR CINZA.	Polycart	4,56	912,00
015	2100	UN	PASTA DE CARTOLINA SIMPLES, COM ABAS E ELÁSTICO, 480G/M2, MEDINDO 240 X 320 MM, VARIAS CORES	Polycart	1,80	3.780,00
016	2100	UN	PASTA DE CARTOLINA SIMPLES, COM GRAMPO TRILHO, 480G/M2, MEDINDO 240 X 320 MM, VARIAS CORES	Polycart	2,20	4.620,00
017	361	UN	PASTA DE CATÁLOGO COM 50 PLÁSTICOS, EXECUTIVA PRETA	ACP	14,99	5.411,39
018	300	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 2CM, COR BRANCA	Alaplast	2,40	720,00
019	180	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 2CM, COR CRISTAL	Plascony	2,40	432,00
020	350	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 3,5CM, COR BRANCA	Alaplast	3,60	1.260,00
021	180	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 4CM, COR CRISTAL	Plascony	3,87	696,60

022	300	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 5,5CM, COR BRANCA	Alaplast	4,99	1.497,00
023	210	UN	PASTA POLIONDA COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO DE 6CM, COR CRISTAL	Plascony	5,28	1.108,80
024	1175	UN	PASTA PVC TRANSPARENTE CRISTAL COM ABAS E ELÁSTICO MEDINDO (240 X 320MM)	Plascony	2,05	2.408,75
025	1100	UN	PASTA PVC TRANSPARENTE CRISTAL GRAMPO E TRILHO MEDINDO (240 X 320MM)	Plascony	2,05	2.255,00
026	118	UN	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES, MEDINDO 240 X 320MM, COR FUMÊ	KIT	16,11	1.900,98
027	860	CX	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA PLASTIFICADA, COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, CAIXA COM 50 UNIDADES	Dello	85,05	73.143,00
028	3315	UN	CAPA DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - PRETA, MEDINDO 220 X 330MM, ESPESSURA DE 0,20MM.	Plascony	0,50	1.657,50
029	5000	UN	CAPA DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - TRANSPARENTE, MEDINDO 220 X 330MM ESPESSURA DE 0,15 MM.	Plascony	0,52	2.600,00
030	315	UN	CAPA DE PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - TRANSPARENTE, MEDINDO 220 X 330MM ESPESSURA DE 0,20 MM.	Plascony	0,52	163,80
031	300	UN	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - COM DIÂMETRO DE 09MM, NA COR PRETA	Mares	0,10	30,00
032	315	UN	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - COM DIÂMETRO DE 14MM, NA COR PRETA	Mares	0,15	47,25
033	500	UN	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO - COM DIÂMETRO DE 23MM, NA COR PRETA	Mares	0,37	185,00
034	500	UN	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO, COM DIÂMETRO DE 12MM, NA COR PRETA	Mares	0,13	65,00
035	400	UN	ESPIRAL PLÁSTICO PARA ENCADERNAÇÃO, COM DIÂMETRO DE 29MM, NA COR PRETA	Mares	0,50	200,00
036	4000	UN	PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO, COM 0,15 DE ESPESSURA, PARA PASTA COM 4 FUROS	ACP	0,21	840,00
037	202	UN	PORTA CRACHÁ COM PRENDEDOR	ACP	0,67	135,34
TOTAL DO LOTE 03						179.881,16
EMPRESA VENCEDORA: PARCO PAPELARIA LTDA						

LOTE 04						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	3000	UN	CARTOLINA BRANCA 40KG, 96 X 66 120G / M²	Diversos	0,85	2.550,00
002	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR AMARELA	VMP	0,75	1.177,50
003	1530	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR AZUL CLARO	VMP	0,75	1.147,50
004	1560	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR AZUL ROYAL	VMP	0,75	1.170,00
005	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR BRANCA	VMP	0,75	1.177,50
006	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR LARANJA	VMP	0,75	1.177,50
007	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR MARRON	VMP	0,75	1.177,50
008	1590	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR PRETA	VMP	0,75	1.192,50
009	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR ROSA PINK	VMP	0,75	1.177,50
010	1530	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR ROXA	VMP	0,75	1.147,50
011	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR VERDE	VMP	0,75	1.177,50
012	1560	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR VERDE LIMÃO	VMP	0,75	1.170,00
013	1570	UN	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 120G/M², COR VERMELHA	VMP	0,75	1.177,50
014	31	PCT	CARTOLINA MEDINDO (500X660)MM, 150G/M2, PACOTE COM 100 FLS, COR AMARELA	Multiverde	55,00	1.705,00
015	66	PCT	CARTOLINA MEDINDO (500X660)MM, 150G/M2, PACOTE COM 100 FLS, COR AZUL CLARO	Multiverde	55,00	3.630,00
016	31	PCT	CARTOLINA MEDINDO (500X660)MM, 150G/M2, PACOTE COM 100 FLS, COR BRANCA	Multiverde	55,00	1.705,00
017	31	PCT	CARTOLINA MEDINDO (500X660)MM, 150G/M2, PACOTE COM 100 FLS, COR ROSA	Multiverde	55,00	1.705,00

018	1	PCT	CARTOLINA MEDINDO (500X660)MM, 150G/M2, PACOTE COM 100 FLS, COR VERDE CLARO	Multiverde	55,00	55,00
019	5400	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X160MM, COM 90G/M2	Foroni	0,26	1.404,00
020	5000	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 130X190MM, COM 90G/M2	Foroni	0,27	1.350,00
021	400	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 140X220MM, COM 90G/M2	Foroni	0,27	108,00
022	5250	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 185X245MM, COM 90G/M2	Foroni	0,28	1.470,00
023	5000	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 230X160MM, COM 90G/M2	Foroni	0,29	1.450,00
024	5200	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, LISO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 240X340MM, COM 90G/M2	Foroni	0,30	1.560,00
025	6700	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT NATURAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 240 X 340MM, COM 80G/M2	Maittra	0,28	1.876,00
026	7100	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT OURO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 180X250MM, COM 80G/M2	Maittra	0,29	2.059,00
027	8000	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT OURO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 180X250MM, COM 80G/M2	Maittra	0,30	2.400,00
028	8900	UN	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT OURL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 260X360MM, COM 80G/M2	Maittra	0,37	3.293,00
029	300	PCT	PAPEL ALMAÇO PAUTADO, FOLHA DUPLA BRANCA, FORMATO 20,0 X 27,5 - A4 - PACOTE COM 400 FLS	Kajoma	32,00	9.600,00
030	30	RL	PAPEL BASE PARA PLOTTER NAC 2" - 75GR - 0915 X 50M	Original	29,98	899,40
031	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR AMARELO.	VMP	0,84	268,80
032	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR AZUL CLARO	VMP	0,84	268,80
033	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR AZUL MARINHO	VMP	0,84	268,80
034	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR BRANCO	VMP	0,84	268,80
035	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR LARANJA	VMP	0,84	268,80
036	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR MARRON	VMP	0,84	268,80
037	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR PRETA	VMP	0,84	268,80
038	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR ROSA	VMP	0,84	268,80
039	20	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR VERDE	VMP	0,84	16,80
040	320	UN	PAPEL CAMURÇA, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 400 X 600MM, COR VERMELHA	VMP	0,84	268,80
041	1090	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR AMARELA	VMP	0,90	981,00
042	1020	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR AZUL CLARO	VMP	0,90	918,00
043	1050	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR AZUL ROYAL	VMP	0,90	945,00
044	1020	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR BRANCA	VMP	0,90	918,00
045	1050	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR LARANJA	VMP	0,90	945,00

046	1020	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR MARRON	VMP	0,90	918,00
047	1050	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR PRETO	VMP	0,90	945,00
048	1020	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR ROSA	VMP	0,90	918,00
049	1050	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR VERDE	VMP	0,90	945,00
050	1020	UN	PAPEL CARTÃO, EM FOLHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 480X700MM, COR VERMELHA	VMP	0,90	918,00
051	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR AMARELO	Celofane	0,58	185,60
052	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR AZUL	Celofane	0,58	185,60
053	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR BRANCO	Celofane	0,58	185,60
054	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR LARANJA	Celofane	0,58	185,60
055	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR MARRON	Celofane	0,58	185,60
056	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR PRETO	Celofane	0,58	185,60
057	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR ROSA	Celofane	0,58	185,60
058	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR VERDE	Celofane	0,58	185,60
059	320	UN	PAPEL CELOFANE, MEDINDO 870 X 1030MM, NA COR VERMELHO	Celofane	0,58	185,60
060	1616	PCT	PAPEL CREATIVE PAPER PACOTE COM 48 FOLHAS	Romitec	10,00	16.160,00
061	300	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR AMARELO	Novaprint	0,90	270,00
062	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR AZUL	Novaprint	0,90	288,00
063	20	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR BRANCO	Novaprint	0,90	18,00
064	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR LARANJA	Novaprint	0,90	288,00
065	20	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR LILAS	Novaprint	0,90	18,00
066	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR MARRON	Novaprint	0,90	288,00
067	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR PRETO	Novaprint	0,90	288,00
068	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR ROSA	Novaprint	0,90	288,00
069	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR VERDE	Novaprint	0,90	288,00
070	320	UN	PAPEL CREPOM, ROLO MEDINDO 480X2000MM NO MÍNIMO, COR VERMELHO	Novaprint	0,90	288,00
071	170	UN	PAPEL DE SEDA, MEDINDO (480X700) MM, CORES DIVERSAS.			
072	63	PCT	PAPEL GLOSSY A4, GRAMATURA 150G, BRANCO, PACOTE COM 50 UNIDADES	Sypaper	18,00	1.134,00
073	100	UN	PAPEL MANTEIGA 0,70CM X 1,00M	Original	0,95	95,00
074	80	PCT	PAPEL OPALINE BRANCO A4 210X297MM, 120 G/M, PACOTE COM 50 FOLHAS	KIT	18,90	1.512,00
075	5270	UN	PAPEL PARDO DUPL0 OURO 80 X 120	Maittra	0,86	4.532,20
076	4	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR AZUL	Multiverde	13,35	53,40
077	104	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR BRANCO	Multiverde	13,35	1.388,40
078	54	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR CREME	Multiverde	13,35	720,90
079	64	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR MARFIN	Multiverde	13,35	854,40
080	44	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR PALHA	Multiverde	13,35	587,40
081	34	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR SALMÃO	Multiverde	13,35	453,90
082	4	PCT	PAPEL VERGÊ, PACOTE COM 50 UNIDADES, 180G/M², COR VERDE	Multiverde	13,35	53,40
TOTAL DO LOTE 04						96.213,80
EMPRESA VENCEDORA: R. TARGINO DOS SANTOS EIRELI - ME						

LOTE 05						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	160	CX	CLIPS DE METAL GALVANIZADO PARA PAPEL, Nº 00 - 32MM - CX COM 100 UNID.	Bacchi	2,64	422,40

002	4786	CX	CLIPS DE METAL GALVANIZADO PARA PAPEL, Nº 2/0 - 34MM - CAIXA COM 100 UNIDADES	Bacchi	1,35	6.461,10
003	1194	CX	CLIPS DE METAL GALVANIZADO PARA PAPEL, Nº 8/0 - 57MM, CAIXA COM 25 UNIDADES	Bacchi	3,39	4.047,66
004	669	UN	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO NIQUELADO	Carbrink	1,35	903,15
005	697	UN	GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUTURA METALICA, NA COR PRETA, BASE COM NO MINIMO 20 CM, NO MINIMO 20 FOLHAS, TAMANHO 26/6	KIT	15,60	10.873,20
006	214	UN	GRAMPEADOR INDUSTRIAL, COM ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR PRETA. CAPACIDADE PARA ATE 240 FOLHAS (REFERÊNCIA PAPEL 63G). CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: 23/6 - 30 FOLHAS, 23/10 - 70 FOLHAS, 23/13 - 100 FOLHAS, 23/15 - 120 FOLHAS, 23/17 - 150 FOLHAS, 23/20 - 180 FOLHAS, 23/24 - 240 FOLHAS	KIT	89,90	19.238,60
007	67	UN	GRAMPEADOR ROCAMA 51/A	CIS	64,90	4.348,30
008	78	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, COBREDO 23/10, CAIXA COM 1000 UNID.	KIT	9,45	737,10
009	836	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, COBREDO 26/6, CAIXA COM 5000 UNID.	KIT	3,90	3.260,40
010	200	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, GALVANIZADO 23/10, CAIXA COM 1000 UNIDADES	KIT	6,87	1.374,00
011	200	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, GALVANIZADO 23/13, CAIXA COM 1000 UNIDADES	KIT	7,00	1.400,00
012	200	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, GALVANIZADO 23/15, CAIXA COM 1000 UNIDADES	KIT	7,74	1.548,00
013	200	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, GALVANIZADO 23/6, CAIXA COM 1000 UNIDADES	KIT	3,80	760,00
014	50	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA, ALUMÍNIO 106/4, CAIXA COM 5000 UNIDADES	ACC	11,06	553,00
015	70	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA, ALUMÍNIO 106/6, CAIXA COM 3500 UNIDADES	KIT	8,93	625,10
016	80	CX	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA, ALUMÍNIO 106/8, CAIXA COM 2500 UNIDADES	KIT	8,20	656,00
017	216	UN	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, ESTRUTURA EM METAL, NA COR PRETA CAPACIDADE DE 100 FOLHAS, PERFURAÇÕES EM AÇO TEMPERADO E AFIADOS.	KIT	96,82	20.913,12
018	252	UN	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, ESTRUTURA EM METAL, NA COR PRETA CAPACIDADE DE 40 FOLHAS, PERFURAÇÕES EM AÇO TEMPERADO E AFIADOS.	KIT	45,72	11.521,44
019	200	UN	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, ESTRUTURA EM METAL, NA COR PRETA CAPACIDADE DE 60 FOLHAS, PERFURAÇÕES EM AÇO TEMPERADO E AFIADOS.	KIT	66,48	13.296,00
020	400	UN	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM PRETO (TIPO GRAMPOMOL)	KIT	0,59	236,00
021	400	UN	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM PRETO (TIPO GRAMPOMOL)	KIT	0,69	276,00
TOTAL DO LOTE 05						103.450,57
EMPRESA VENCEDORA: PARCO PAPELARIA LTDA						

LOTE 06						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	20	CX	ETIQUETA ADESIVA 143,3X199,9 (CX C/100 FLS - 2 ETIQ P/FL)			
002	27	CX	ETIQUETA ADESIVA 210X297 (CX C/100 FLS - 1 ETIQ P/FL)	Printers	47,80	1.290,60
003	70	CX	ETIQUETA ADESIVA 25,4X63,5 (CX C/100 FLS - 33 ETIQ P/FL)	Printers	27,50	1.925,00
004	20	CX	ETIQUETA ADESIVA 288,5X200,0, CAIXA COM 100 FLS, 1 ETIQUETA POR FL.	Printers	27,50	550,00
005	35	CX	ETIQUETA AUTO-ADESIVAS 25,40 MM X 101,60 MM 2 COLUNAS (100 FOLHAS POR CAIXA / 2000 ETIQUETAS)	Printers	34,50	1.207,50
006	10	CX	ETIQUETA DE PAPEL AUTO-ADESIVA, BRANCA MEDINDO 23X37 , CAIXA C/320 UND			
007	50	CX	ETIQUETA INK-JET/LASER CARTA 50,8 X 101,6 - 2 CARREIRAS - (100 FOLHAS POR CAIXA)	Printers	44,80	2.240,00

008	25	CX	ETIQUETA PARA IMPRESSORA BROTHER, MODELO QL-580N, CAIXA COM 400 ETIQUETAS, TAMANHO 29MMX90MM, CÓDIGO REF. - DK1201- ORIGINAL	Brother	69,80	1.745,00
009	50	CX	ETIQUETA 25,4 MM X 101,6 MM 2 COLUNAS (25 FOLHAS POR CAIXA)	Printers	29,80	1.490,00
010	50	CX	ETIQUETA 25,4 X 66,7 COM 100 FOLHAS. CAIXA COM 3000 ETIQUETAS	Printers	29,80	1.490,00
011	2470	RL	FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADA, ROLO COM 18MM X 50M	All Tape	4,90	12.103,00
012	1940	RL	FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADA, ROLO COM 48MM X 50M	All Tape	8,90	17.266,00
013	70	RL	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE SILICONE (BANANA) - 19MM X 3M			
014	70	RL	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE SILICONE (BANANA) - 25MM X 3M			
015	664	RL	FITA ADESIVA DUPLA FACE POLIPROPILENO 19X30M			
016	75	UN	FITA ADESIVA PARA ROTULADOR ELETRÔNICO PT2100- TZ SE4 18MM	Brother	175,00	13.125,00
017	1920	RL	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE, EM ROLO DE 12MM X 50 M	All Tape	1,20	2.304,00
018	1310	RL	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE, EM ROLO DE 48MM X 50M	All Tape	7,00	9.170,00
TOTAL DO LOTE 06						65.906,10
EMPRESA VENCEDORA: S. JORGE C. MONTEIRO - ME						

LOTE 07						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	510	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, AMARELO, 75G/M2 FORMATO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Chamequinho	5,60	2.856,00
002	510	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, AZUL, 75G/M2 FORMATO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Chamequinho	5,60	2.856,00
003	30	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, FORMATO A3, PACOTE COM 500 FOLHAS	Chamex	52,90	1.587,00
004	33940	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, FORMATO A4 (210 X 297) MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	Chamex Solution	17,60	597.344,00
005	40	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, FORMATO CARTA 216X279MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	Chamex	24,60	984,00
006	5500	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, BRANCO, 75G/M2, FORMATO OFÍCIO 2 (216X330)MM, PACOTE COM 500 FOLHAS	Chamex	26,34	144.870,00
007	510	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, ROSA, 75G/M2 FORMATO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Chamequinho	5,60	2.856,00
008	510	PCT	PAPEL XEROGRÁFICO, OPACO, LISO, VERDE, 75G/M2 FORMATO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS.	Chamequinho	5,60	2.856,00
TOTAL DO LOTE 07						756.209,00
EMPRESA VENCEDORA: PARCO PAPELARIA LTDA						

LOTE 08						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
001	450	CX	ALFINETES COLORIDO PARA MAPA Nº 01 CAIXA COM 50 UNID.	KIT	3,15	1.417,50
002	11	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, ENTINTADA, COR AZUL, MEDINDO 7 X 11CM	Carbrink	4,12	45,32
003	107	UN	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, ENTINTADA, COR AZUL, MEDINDO 10,5 X 18CM	Carbrink	5,75	615,25
004	644	UN	APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO BRANCO, FELTRO MEDINDO 50X125MM, ESPESSURA DE 25MM	KIT	6,63	4.269,72
005	300	UN	APAGADOR SIMPLES, PARA QUADRO NEGRO EM MADEIRA, MEDINDO 45X150MM	Cortiarte	3,20	960,00
006	2166	UN	APONTADOR COM CORPO E LÂMINA DE METAL, TIPO PORTÁTIL, COM UM FURO, USADO PARA AFIAR LÁPIS	KIT	0,87	1.884,42
007	391	CX	BAILARINA Nº 05, CAIXA COM 72 UNIDADES	Bacchi	2,08	813,28
008	70	PCT	BALÃO DE LÁTEX (BEXIGA), TAMANHO 9", PACOTE COM 50 UNIDADES NA COR	Artlatex	14,57	1.019,90

SORTIDA						
Item	Quant	Unidade	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
009	40	RL	BARBANTE DE ALGODÃO DE 4 FIOS, ROLO DE 250 G.	Korea	6,96	278,40
010	23	BOB	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO, PARA FAX SMILE, ALTA QUALIDADE, MEDINDO (215MMX30M)	Maxprint	6,63	152,49
011	35	CX	BOBINA PARA CALCULADORA, ACETINADA, MEDINDO 57MM X 30M, CAIXA COM 30 UNIDADES	Bobform	40,00	1.400,00
012	35	CX	BOBINA PARA CALCULADORA, ACETINADA, MEDINDO 69MM X 30M, CAIXA COM 30 UNIDADES	Bobform	46,83	1.639,05
013	450	UN	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, PAPELÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 245 X 135 MM	Arquivo	2,10	945,00
014	1401	UN	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, POLIONDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 245 X 135 MM, COR: AMARELA	Alaplast	3,50	4.903,50
015	26	CX	CARBONO PRETO, 01 FACE, CAIXA COM 100 UNIDADES, MEDINDO 21CM X 29,7CM.	Hardcopy	12,90	335,40
016	18	UN	CONTACT AUTOADESIVO, TRANSPARENTE, ROLO COM 45CM X 10M	Plastifik	27,54	495,72
017	10	UN	CONTACT AUTOADESIVO, TRANSPARENTE, ROLO COM 45CM X 25M	Plasticover	48,20	482,00
018	105	PCT	DIVISÓRIA PLÁSTICA, PARA FICHÁRIO, EM ACETATO, TAMANHO OFÍCIO, COM 4 FUROS, PACOTE COM 6 DIVISÓRIAS	KIT	3,13	328,65
019	1130	CX	ELÁSTICO DE LÁTEX PRENDEDOR, Nº 18, CAIXA COM 25GR	Teide	0,80	904,00
020	156	UN	ESTILETE ESTREITO, LÂMINA DE AÇO, COM APROXIMADAMENTE 18MM	KIT	2,83	441,48
021	266	UN	ESTILETE ESTREITO, LÂMINA DE AÇO, COM APROXIMADAMENTE 9MM	KIT	1,59	422,94
022	300	CX	GIZ DE CALCÁRIO PARA MARCAÇÃO, BRANCO, EM BASTÃO, CAIXA COM 62 UNIDADES.	Delta	2,10	630,00
023	300	CX	GIZ DE CALCÁRIO PARA MARCAÇÃO, EM BASTÃO, CAIXA COM 62 UNIDADES, CX VARIAS CORES.	Delta	2,70	810,00
024	4090	CX	GIZÃO DE CÉRA, TIPO BASTÃO, CAIXA COM 12 CORES	KIT	3,90	15.951,00
025	1000	PCT	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO INJETADO EM POLIPROPILENO, TIPO TRILHO, MEDINDO 300MM X 9MM X 122MM, GRAMATURA 3G, ESPESSURA 2,7MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	Dello	14,70	14.700,00
026	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. AMARELO	KIT	4,56	2.553,60
027	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. AZUL	KIT	4,56	2.553,60
028	10	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. AZUL CELESTE	KIT	4,56	45,60
029	550	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. BRANCA	KIT	4,56	2.508,00
030	10	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. LARANJA	KIT	4,56	45,60
031	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. PRETO	KIT	4,56	2.553,60
032	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. ROSA	KIT	4,56	2.553,60
033	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. VERDE	KIT	4,56	2.553,60
034	10	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. VERDE ESCURO	KIT	4,56	45,60
035	10	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. VERDE MAROM	KIT	4,56	45,60
036	560	UN	GUACHE FRASCO DE 250 GR. VERMELHO	KIT	4,56	2.553,60
037	5050	CX	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 180 GR E 12 CORES SORTIDAS	KIT	2,80	14.140,00
038	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR AZUL	Acrilex	8,46	84,60
039	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR BRANCA	Acrilex	8,46	84,60
040	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR LARANJA	Acrilex	8,46	84,60
041	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR PRETA	Acrilex	8,46	84,60
042	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR VERDE	Acrilex	8,46	84,60
043	10	UN	MASSA PARA MODELAGEM, BARRA CILÍNDRICA, CAIXA COM 500G, COR VERMELHA	Acrilex	8,46	84,60
044	400	CX	PERCEVEJO DE METAL 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	KIT	2,24	896,00
045	15	UN	PINCEL Nº 04	KIT	3,80	57,00
046	15	UN	PINCEL, N: 08	KIT	3,54	53,10
047	15	UN	PINCEL Nº 14	KIT	4,74	71,10
048	250	UN	PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE GRANDE	KIT	16,50	4.125,00
049	110	UN	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 35 X 22 CM	Bacchi	2,91	320,10

050	83	KG	REFIL BASTAO DE COLA QUENTE PARA PISTOLA GRANDE	KIT	19,60	1.626,80
051	90	UN	RÉGUA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - 50CM	Waleu	2,44	219,60
052	983	UN	RÉGUA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - 30CM	Waleu	1,47	1.445,01
053	603	UN	TESOURA EM AÇO INOX COM PONTA 8,5 POLEGADAS, 21CM, CABO DE POLIPROPILENO, EXTRA FORTE.	KIT	9,80	5.909,40
054	20	UN	TESOURA ESCOLAR AÇO INOX PONTA ARREDONDADA, 10, 5CM, EXTRAFORT, CABO DE POLIPROPILENO.	KIT	12,45	249,00
055	3000	UN	TESOURA ESCOLAR, PONTA ARREDONDADA, 167 MUNDIAL, BK, L 11 CM.	KIT	3,80	11.400,00
056	157	UN	TINTA PARA CARIMBO AZUL, SEM ÓLEO, MÍNIMO DE 40 ML	Tintex	2,80	439,60
057	100	UN	TINTA PARA CARIMBO PRETO, SEM ÓLEO, MÍNIMO DE 40 ML	Tintex	2,80	280,00
058	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR AMARELO	Fitesa	1,97	1.379,00
059	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR AREIA	Fitesa	1,97	1.379,00
060	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR AZUL CLARO	Fitesa	1,97	1.379,00
061	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR AZUL REAL	Fitesa	1,97	1.379,00
062	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR BRANCO	Fitesa	1,97	1.379,00
063	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR CINZA	Fitesa	1,97	1.379,00
064	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR LARANJA	Fitesa	1,97	1.379,00
065	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR LILÁS	Fitesa	1,97	1.379,00
066	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR MARRON	Fitesa	1,97	1.379,00
067	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR PINK	Fitesa	1,97	1.379,00
068	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR PRETO	Fitesa	1,97	1.379,00
069	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR ROSA	Fitesa	1,97	1.379,00
070	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR ROXO	Fitesa	1,97	1.379,00
071	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR VERDE CLARO	Fitesa	1,97	1.379,00
072	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR VERDE ESCURO	Fitesa	1,97	1.379,00
073	700	MT	TNT COM 1,40MTS DE LARGURA, 40 GRAMATURA, NA COR VERMELHO	Fitesa	1,97	1.379,00
TOTAL DO LOTE 08						137.660,33
EMPRESA VENCEDORA: PARCO PAPELARIA LTDA						

TOTAL GERAL	1.564.154,22
-------------	--------------

VALIDADE: 12 (doze) meses.

DATA: Pirai, 13 de junho de 2017



Emprega PIRAI
Qualificando hoje o trabalhador de amanhã

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAI

PORTARIA – FPSMP Nº 188/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **CINTIA MARQUES DOS SANTOS**, matrícula nº 9956;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria - FPSMP nº 167/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00222/2017;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 17/06/2017 a 29/06/2017, perfazendo 13 (treze) dias, a servidora, **CINTIA MARQUES DOS SANTOS**, matrícula nº 9956, Agente Comunitário de Saúde, Nível ACS, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 189/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **MAREANA BARBOSA GONÇALVES MATHIAS DA SILVA**, matrícula nº 10320;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria - FPSMP nº 144/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 194/2017;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 17/06/2017 a 16/08/2017, perfazendo 61 (sessenta e um) dias, a servidora, **MAREANA BARBOSA GONÇALVES MATHIAS DA SILVA**, matrícula nº 10320, Docente II, Nível B, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 190/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, do servidor **SEBASTIAO LUIZ DA CRUZ**, matrícula nº 4880;

CONSIDERANDO que o mesmo servidor encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria - FPSMP nº 089/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00139/2017;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 13/06/2017 a 12/08/2017, perfazendo 61 (sessenta e um) dias, ao servidor, **SEBASTIAO LUIZ DA CRUZ**, matrícula nº 4880, Operador de Máquinas Pesadas, Nível VIII, o qual encontra-se lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição do servidor.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 191/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **NEYRI MARIA DE OLIVEIRA JUSTINO**, matrícula nº 7978;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria nº 938/2017, Exmo. Sr. Prefeito Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00154/2011;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 07/06/2017 a 06/07/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, a servidora, **NEYRI MARIA DE OLIVEIRA JUSTINO**, matrícula nº 7978, Especialista de Educação Orientador Pedagógico, nível C, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 192/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 07/06/2017, do servidor **JOSE CAETANO SABINO**, matrícula nº 918;

CONSIDERANDO que o mesmo servidor encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria - FPSMP nº 0112/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00134/2017;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 11/06/2017 a 10/07/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, ao servidor, **JOSE CAETANO SABINO**, matrícula nº 918, Agente de Obras e Serviços Públicos, Nível I, o qual encontra-se lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição do servidor.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 193/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **MARCIA SANTANA DE OLIVEIRA**, matrícula nº 6111;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria - FPSMP nº 125/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00412/2010;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 22/06/2017 a 20/08/2017, perfazendo 60 (sessenta) dias, a servidora, **MARCIA SANTANA DE OLIVEIRA**, matrícula nº 6111, Merendeira, Nível II, o qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 194/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, do servidor **ANTONIO CARLOS BORGES SOARES**, matrícula 2033;

CONSIDERANDO que o mesmo servidor encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria – FPSMP nº 156/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 409/2016;

RESOLVE conceder licença, pelo período de 21/06/2017 a 31/07/2017, perfazendo 41 (quarenta e um) dias, ao servidor **ANTONIO CARLOS BORGES SOARES**, matrícula 2033, Docente II, nível B, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição do servidor.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 195/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 14/06/2017, da servidora **SOLEANA DE MELO NUNES**, matrícula nº 10548;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria nº 939/2017, Exmo. Sr. Prefeito Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00251/2017;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 16/06/2017 a 15/07/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, a servidora, **SOLEANA DE MELO NUNES**, matrícula nº 10548, Docente II, nível B, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 196/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **ANGELA DO CARMO MORAES PEREIRA**, matrícula nº 9656;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria nº 976/2017, Exmo. Sr. Prefeito Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 409/2014;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 15/06/2017 a 14/07/2017, perfazendo 30 (trinta) dias, a servidora, **ANGELA DO CARMO MORAES PEREIRA**, matrícula nº 9656, Inspetor de Alunos, Nível VI, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

PORTARIA – FPSMP Nº 197/2017

A Gerente de Programa Especial de Trabalho, Paula Lages Tolentino, matrícula nº 1511, no uso de suas atribuições, conforme competência delegada através do Decreto nº 3.729, de 08/01/2013;

CONSIDERANDO a conclusão da perícia médica realizada em 12/06/2017, da servidora **PRISCILA MOREIRA DA MOTTA**, matrícula nº 8729;

CONSIDERANDO que a mesma servidora encontra-se de licença médica, por período superior a 30 (trinta) dias, conforme Portaria FPSMP nº 082/2017;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º, § 2º, e artigo 5º, da Lei nº 656, de 19 de setembro de 2002, c/c art. 33, § 1º a 10º e art. 34, da Lei 885, de 17 de dezembro/2007.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 00410/2016;

RESOLVE conceder prorrogação de licença, pelo período de 19/06/2017 a 16/09/2017, perfazendo 90 (noventa) dias, a servidora, **PRISCILA MOREIRA DA MOTTA**, matrícula nº 8729, Docente I, nível A, a qual encontra-se lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo o valor do benefício ora concedido, proporcional aos dias indicados no laudo pericial e fixados de acordo com base na contribuição da servidora.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Pirai, 19 de junho de 2017.

Paula Lages Tolentino
Gerente de Programa Especial de Trabalho

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI**REQUERIMENTOS**

REQUERIMENTO Nº 53/2017 – Requer à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, sua interferência à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, objetivando a extensão de rede de baixa tensão, ao longo da Estrada Esperança, que liga o Bairro Sossego a Rua Renato Breves, neste Município. Pirai – RJ, 03/04/2017. (a) **Ricardo Campos Passos**.

REQUERIMENTO Nº 54/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a possibilidade do retorno do Cartório em Arrozal, 3º distrito de Pirai. Pirai – RJ, 03/04/2017. (a) **Darlei Gomes de Moraes**.

REQUERIMENTO Nº 55/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que nos seja informado por qual motivo o salário mínimo do município de Pirai está abaixo da média em relação ao valor do salário mínimo nacional Pirai – RJ, 03/03/2017. (a) **Mário Hermínio da Silva Carvalho**.

REQUERIMENTO Nº 56/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que solicite junto à Light - Serviços de Eletricidade S/A, pleiteando extensão de rede de baixa tensão e colocação de braço de luz na Rua Beira Lago, no Bairro Ponte das Laranjeiras. Pirai – RJ, 04/04/2017. (a) **João Carlos dos Santos Máximo**.

REQUERIMENTO Nº 57/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Light - Serviços de Eletricidade S/A, pleiteando extensão de rede de baixa tensão e colocação de braço de luz na Rua Beira Lago, no Bairro Ponte das Laranjeiras, neste município. Pirai – RJ, 04/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva**.

REQUERIMENTO Nº 58/2017 – Requer seja encaminhado Expediente Legislativo ao Presidente do Banco Itaú, solicitando a substituição das máquinas do caixa eletrônico, bem como a instalação de mais uma máquina, na agência bancária em Arrozal, 3º distrito do município de Pirai. Pirai – RJ, 04/04/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro**.

REQUERIMENTO Nº 59/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, objetivando que seja feita a manutenção da rede elétrica em toda a extensão da RJ 141, Estrada Pirai x Pinheiral, local conhecido como Km 3, neste Município. Pirai – RJ, 10/04/2017. (a) **Ricardo Campos Passos**.

REQUERIMENTO Nº 60/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto ao D.E.R - Departamento de Estrada e Rodagem, solicitando a realização de serviços de roçada, capina e manutenção em toda

a extensão da Rua Bulhões de Carvalho, no lado esquerdo no sentido Bairro da Ponte das Laranjeiras, Pirai – RJ, 10/04/2017. (a) **Paulo César Leandro Simplício**.

REQUERIMENTO Nº 61/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à direção da Viação Cidade do Aço, a fim de estudar a possibilidade de colocar mais um ônibus no horário de 17h, na linha que faz o percurso Pirai x Barra Mansa via Arrozal, devido à superlotação, visto que esse horário coincide com o horário de saídas das várias empresas do município. Pirai – RJ, 10/04/2017. (a) **Darlei Gomes de Moraes**.

REQUERIMENTO Nº 62/2017 – Requer que sejam encaminhados Expedientes Legislativos aos Comandantes do 10º Batalhão e da 5ª Companhia da Polícia Militar do Estado Rio de Janeiro solicitando providências, para o aumento de contingente para o DPO de Cacaria, pois o mesmo tem ficando por muito tempo fechado, devido ao remanejamento do efetivo para outras localidades, a colocação de um ponto base às 21h na praça, pois é o horário de saída da escola, e às 22h em frente ao DPO, para maior proteção dos moradores, pois Cacaria faz divisa com as localidades de Seropédica, Paracambi, Itaguaí e Japeri, que encontram-se tomadas por facções criminosas. Pirai – RJ, 10/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva**.

REQUERIMENTO Nº 63/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, junto à CCR Nova Dutra e a ANTT- Agência Nacional de Transportes Terrestres, obras de melhorias e infraestrutura como: recuo para parada de ônibus, construção dos abrigos para passageiros, iluminação, para os pontos de parada de ônibus existentes nas imediações dos km 246 e 247, sentido São Paulo- Rio, no Bairro Varjão. Pirai – RJ, 10/04/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro**.

REQUERIMENTO Nº 64/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para que seja implantado um sistema de entrega de correspondências na Rua Cecília Rodrigues Torres, na Santa Tereza, no Bairro Santa Tereza. Pirai-RJ, 11/04/2017. (a) **Ricardo Campos Passos**.

REQUERIMENTO Nº 65/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Light-Serviços de Eletricidade S/A, a poda de uma árvore, na Rua Manoel Alexandre de Lima, ao lado da quadra poliesportiva no Bairro Asilo. Pirai – RJ, 11/04/2017. (a) **João Carlos dos Santos Máximo**.

REQUERIMENTO Nº 66/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à LIGHT Serviços de Eletricidade S/A, objetivando providências para colocação de (04) quatro postes com extensão de rede de baixa tensão próximo a Rua dos Eucaliptos, nº 261 altura do Km 246, sentido São Paulo- Rio, no Bairro Varjão, neste distrito. Pirai – RJ, 11/04/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro**.

REQUERIMENTO Nº 67/2017 – Requer requer ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal, que as respostas dos requerimentos votados nesta casa legislativa, sejam lidas em plenário e direcionadas a todos os vereadores. Pirai – RJ, 11/04/2017. (a) **Luiz Fernando Colucci Júnior**.

REQUERIMENTO Nº 68/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja determinado à Secretaria de Governo e a Procuradoria, que as respostas dos requerimentos, Projetos de Leis, bem como todas as mensagens do Executivo, sejam encaminhadas e protocoladas na Câmara, a cada vereador, individualmente, para que se tenham melhores esclarecimentos e publicidade. Pirai – RJ, 17/04/2017. (a) **Luiz Fernando Colucci Júnior**.

REQUERIMENTO Nº 69/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Light-Serviços de Eletricidade S/A, pleiteando a poda e retirada dos galhos de árvores que estão em contato com a rede elétrica localizada na Rua Santa Tereza, em frente ao nº 149, no bairro Santa Tereza. Pirai-RJ, 17/04/2017. (a) **Ricardo Campos Passos**.

REQUERIMENTO Nº 70/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Light-Serviços de Eletricidade S/A, pleiteando a poda e retirada dos galhos de uma árvore, localizada na lateral do colégio Municipal Lúcio de Mendonça próximo à ponte, na Rua Roberto Silveira. Pirai-RJ, 17/04/2017. (a) **João Carlos dos Santos Máximo**.

REQUERIMENTO Nº 71/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto ao 10º Batalhão da Polícia Militar que seja intensificada as rondas policiais nos Bairros Varjão, Jaqueira e Koop Land. Pirai – RJ, 17/04/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro**.

REQUERIMENTO Nº 72/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à Light-Serviços de Eletricidade S/A, pleiteando o reparo/substituição de um poste, situado na Ladeira do Galdino, no Bairro Sossego. Pirai-RJ, 18/04/2017. (a) **Ricardo Campos Passos**.

REQUERIMENTO Nº 73/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a relação de todas as empresas que foram contempladas ou com doação de imóvel ou com cessão de uso do ano de 2000 até a presente data e ainda como estão às mencionadas doações/cessões, discriminando as irregularidades quando apreciadas. Pirai – RJ, 18/04/2017. (a) **José Paulo Carvalho de Oliveira**.

REQUERIMENTO Nº 74/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência ao Presidente da CCR Nova Dutra S/A, solicitando a construção de dois abrigos para passageiros de ônibus na Rodovia Presidente Dutra no sentido São Paulo - Rio: um em frente a

Empresa AmBev e outro, imediatamente após o Posto Nacional, neste município. Pirai – RJ, 18/04/2017. (a) **Paulo César Leandro Simplício.**

REQUERIMENTO Nº 75/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, cópia do contrato firmado com o proprietário de trator no ano de 2016 e 2017, que presta serviços nos sítios e fazendas no nosso município, bem como, a planilha de horas trabalhadas em cada propriedade e endereços dos beneficiários. Pirai – RJ, 18/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**

REQUERIMENTO Nº 76/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja informado como é feito a isenção de impostos para o comércio, hotéis, pousadas e empresas no nosso município e a partir de quando foi concedida. Requer, também, que seja informado qual o valor da porcentagem de desconto e o tempo total dessa isenção. Pirai – RJ, 18/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva**

REQUERIMENTO Nº 77/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à LIGHT Serviços de Eletricidade S/A, objetivando providências para colocação de 03 (três) postes com extensão de rede de baixa tensão na Rua das Marrecas, local conhecido como Morro do Batista, no Bairro Varjão. Pirai – RJ, 24/04/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro.**

REQUERIMENTO Nº 78/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que apresente a arrecadação mensal (Ano base 2017) com a taxa de iluminação pública, bem como o valor repassado a prestadora do serviço. Pirai – RJ, 25/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva**

REQUERIMENTO Nº 79/2017 – Requer seja encaminhado Expediente Legislativo ao Senhor Presidente do Hospital Flávio Leal, para que seja providenciado o espelho de suas folhas de pagamento, ano base 2017. Pirai – RJ, 25/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva**

REQUERIMENTO Nº 80/2017 – Requer seja encaminhado Expediente Legislativo ao Senhor Presidente do Hospital Flávio Leal, para que sejam providenciadas cópias de todos os contratos de prestação de serviços ao hospital, nos anos de 2016 e 2017. Pirai – RJ, 25/04/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**

REQUERIMENTO Nº 81/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, objetivando a instalação de rede de baixa tensão e braços de luz, ao longo da Rua Benedito Alves dos Santos no Bairro Varjão. Pirai-RJ, 02/05/2017. (a) **Ricardo Campos Passos.**

REQUERIMENTO Nº 82/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, seja encaminhado Expediente à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, que seja feita a substituição dos postes de madeira, localizados na Rua Santo

Sabino, no Bairro Vila das Palmeiras, Pirai-RJ, 02/05/2017. (a) **Paulo César Leandro Simplício.**

REQUERIMENTO Nº 83/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto ao D.E.R –Departamento de Estrada e Rodagem, para que realize com urgência uma “operação tapa buracos”, e também, a colocação de sinalização horizontal, limpeza e roçada do acostamento da RJ-145, no trecho do Município de Pirai-RJ. Pirai-RJ, 02/05/2017. (a) **Luiz Fernando Colucci Júnior.**

REQUERIMENTO Nº 84/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro – Detro/RJ, Sr. José Fernando Moraes Alves, solicitando que sejam enviados a este legislativo, cópias das seguintes concessões:1) linhas Cacaria x Seropédica e Cacaria x Vila Geni (prestados pela Empresa Real Rio);2) linha Pirai X Seropédica via Cacaria (prestados pela empresa cidade do aço). Pirai-RJ, 08/05/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**

REQUERIMENTO Nº 85/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à LIGHT Serviços de Eletricidade S/A, objetivando providências para a instalação de rede de baixa tensão e braços de luz com iluminação pública, na Rua Dona Leonor, numa extensão de aproximadamente 500 metros, no Bairro Caiçara, Pirai-RJ, 15/05/2017. (a) **Flávio de Almeida Ribeiro.**

REQUERIMENTO Nº 87/2017 – Requer seja encaminhado Expediente Legislativo ao Diretor do Hospital Flávio Leal, reivindicando a possibilidade de contratação de mais um médico pediatra para os plantões. Pirai-RJ, 16/05/2017. (a) **Ricardo Campos Passos.**

REQUERIMENTO Nº 88/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto ao D E R – RJ Departamento de Estradas de Rodagem, a construção de quebra-molas na RJ- 145, Estrada Pirai x Passa Três, na altura do nº 2460, Bairro Vale Verde I, neste município. Pirai-RJ, 16/05/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**

REQUERIMENTO Nº 89/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, colocado um poste com iluminação pública, no local conhecido como “Escadão do Frank”, que liga o Bairro Sarole ao Bairro Cruzeiro, neste Município. Pirai-RJ, 22/05/2017. (a) **Paulo César Leandro Simplício.**

REQUERIMENTO Nº 90/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junto à LIGHT - Serviços de Eletricidade S/A, objetivando o serviço de capina e roçada juntamente com a retirada de entulho, nos locais onde é de sua competência, em todo Bairro Ribeirão das Lajes, neste Município. Pirai-RJ, 22/05/2017. (a) **Ricardo Campos Passos.**

REQUERIMENTO Nº 91/2017 – Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sua interferência junta à CEDAE - Companhia Estadual de Águas e Esgotos, solicitando que sejam tomadas as devidas providências para sanar o problema de vazamento da caixa d'água, existente no Bairro da Prefeitura, que além de abastecer o bairro, também abastece o Bairro Sossego II. Pirai-RJ, 22/05/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**

REQUERIMENTO Nº 92/2017 – Requer que seja encaminhado Expediente Legislativo ao Comandante do 10º Batalhão da Polícia Militar do Estado Rio de Janeiro solicitando que seja intensificado o policiamento no Bairro Rosa Machado, principalmente à noite, no município de Pirai Pirai-RJ, 22/05/2017. (a) **Alex Joaquim da Silva.**



PIRAÍ EDUCAÇÃO 100%

Crianças de 6 a 8 anos alfabetizadas

Investimento em
EDUCAÇÃO
esse é o nosso
compromisso!

Pirai atingiu
a meta do
Governo
Federal

